
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 599 – PÁG. 01 - QUARTA-FEIRA – 03.08.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 
      ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 037/2016 – PMS 
 
OBJETO – EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006, OBJETIVANDO AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE 
GEOMEMBRANA DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE – PEAD E AQUISIÇÃO DE MANTA GEOTEXTIL, PARA REVESTIMENTO DE NOVA TRINCHEIRA DO ATERRO SANITARIO MUNICIPAL 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 17 de agosto de 2016 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 17 de agosto de 2016 
  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 17 de agosto de 2016 
 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR ITEM 
 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
 
RETIRADA DO EDITAL: de 03 de agosto de 2016 a 17 de agosto de 2016, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
 
Sabáudia/PR, 02 de agosto de 2016. 

ARACELI APARECIDA GERALDO 
-PREGOEIRA- 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 038/2016 – PMS 

REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO – REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES INCLUSOS SERVIÇOS DE TROCA E AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA AUTOMOTIVA 
PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 18 de agosto de 2016 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 18 de agosto de 2016 
 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 18 de agosto de 2016 
 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR LOTE 
 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
 
RETIRADA DO EDITAL: de 03 de agosto de 2016 a 18 de agosto de 2016, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações, mediante o 
preenchimento e envio do termo de retirada. 
 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
 
Sabáudia/PR, 02 de agosto de 2016. 
 

ARACELI APARECIDA GERALDO 
-PREGOEIRA- 

 
 

 

DECRETO Nº 119/2016 

 
Dispõe sobre exoneração de Servidor Público. 

 
O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º. Fica EXONERADA a pedido a servidora Cristiane Aparecida Araujo, portadora da cédula de identidade RG nº 70638711  SSP/PR, do 
cargo de provimento efetivo de Agente de Saúde,  a partir de 01/07/2016. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, com efeito retroativo a 

01/07/2016. 
 

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 27 dias do mês de julho de 2016. 
 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

-Prefeito Municipal- 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 599 – PÁG. 02 - QUARTA-FEIRA – 03.08.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
a) Processo Nº: 054/2016 
b) Licitação Nº:            033/2016 
c) Modalidade:            Pregão  
d) Data Homologação:                                     02/08/2016 
e) Objeto Homologado: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEÍCULOS DO SETOR DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO 
 
f) dotação:  05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
   
Fornecedor: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
  CNPJ/CPF: 61.198.164/0001-60 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

01 VOLKSWAGEN NOVO GOL TRENDLINE 1.0,  8V, FLEX, 04 PORTAS, ANO 2016/2017 
Casco: Colisão, Incêndio e Roubo          100% Tabela FIPE 
Danos Materiais Causados a Terceiros R$ 200.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros  R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um)                 R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um)                R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro) R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno dos ocupantes.
 Sem limite de km para guincho 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores Completa 
Franquia do Casco (Veículo)              R$ 1.298,00 

03 R$ 2.495,00 R$ 7.485,00 

02 AMBULÂNCIA RENAULT MASTER FURGÃO 2.3,  ANO 2014/2015  
Equipamentos + Casco: Colisão, Incêndio e Roubo Valor Determinado:                                                 
R$ 95.000,00 
Danos Materiais Causados a Terceiros R$ 200.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros  R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um)               R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um)               R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro) R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno dos ocupantes.
 Sem limite de km para guincho 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores Completa 
Franquia do Casco (Veículo)                R$ 4.030,00 

01 R$ 5.040,00 R$ 5.040,00 

03 PEUGEOT/BOXER HDI TCA MO 2.3, ANO 2014/2014  
Casco: Colisão,  Incêndio e  Roubo  Valor  Determinado:  R$ 75.000,00 
Danos Materiais Causados a Terceiros R$ 200.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros  R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um)               R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um)                R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro) R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno dos ocupantes.
 Sem limite de km para guincho 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores Completa 
Franquia do Casco (Veículo)                  R$ 2.838,00 

01 R$ 4.990,00 R$ 4.990,00 

  Valor Total Homologado:  R$ 17.515,00 (Dezessete mil quinhentos e quinze reais). 
 
 
Sabaudia, 02 de agosto de 2016.  
 
 

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 599 – PÁG. 03 - QUARTA-FEIRA – 03.08.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nº: 054/2016 
b) Licitação Nº:            033/2016 
c) Modalidade:            Pregão 
d) Data Adjudicação: 02/08/2016 
e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEÍCULOS DO SETOR DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor:  PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
CNPJ/CPF:  61.198.164/0001-60 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

01 VOLKSWAGEN NOVO GOL TRENDLINE 1.0,  8V, FLEX, 04 PORTAS, ANO 2016/2017 
Casco: Colisão, Incêndio e Roubo          100% Tabela FIPE 
Danos Materiais Causados a Terceiros R$ 200.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros  R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um)                 R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um)                R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro) R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno dos ocupantes.
 Sem limite de km para guincho 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores Completa 
Franquia do Casco (Veículo)              R$ 1.298,00 

03 R$ 2.495,00 R$ 7.485,00 

02 AMBULÂNCIA RENAULT MASTER FURGÃO 2.3,  ANO 2014/2015  
Equipamentos + Casco: Colisão, Incêndio e Roubo Valor Determinado:                                                 
R$ 95.000,00 
Danos Materiais Causados a Terceiros R$ 200.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros  R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um)               R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um)               R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro) R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno dos ocupantes.
 Sem limite de km para guincho 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores Completa 
Franquia do Casco (Veículo)                R$ 4.030,00 

01 R$ 5.040,00 R$ 5.040,00 

03 PEUGEOT/BOXER HDI TCA MO 2.3, ANO 2014/2014  
Casco: Colisão,  Incêndio e  Roubo  Valor  Determinado:  R$ 75.000,00 
Danos Materiais Causados a Terceiros R$ 200.000,00 
Danos Corporais Causados a Terceiros R$ 300.000,00 
Danos Morais Causados a Terceiros  R$ 50.000,00 
Morte Passageiros (cada um)               R$ 50.000,00 
Invalidez Passageiros (cada um)                R$ 50.000,00 
Despesas Medicas Hospitalares (cada passageiro) R$ 50.000,00 
Assistência 24 Horas com Guinchos, Socorro Mecânico, Troca de Pneus, retorno dos ocupantes.
 Sem limite de km para guincho 
Cobertura de vidros, lanternas e retrovisores Completa 
Franquia do Casco (Veículo)                  R$ 2.838,00 

01 R$ 4.990,00 R$ 4.990,00 

Valor Total Adjudicado:  R$ 17.515,00 (Dezessete mil quinhentos e quinze reais). 
 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
 
Sabaudia,02 de agosto de 2016.  
 
      
 

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 599 – PÁG. 04 - QUARTA-FEIRA – 03.08.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 
 
 

EXTRATO CONTRATO 284/2016- PMS 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 059/2016 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 008/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 284/2016 
DATA DE ASSINATURA: 01/08/2016 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: JOSIANE DE BRITO 
CPF: 023.091.009-27 
OBJETO:LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA SEC RETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIM ENTO, NA ZONA 
URBANA DO MUNICIPIO DE SABÁUDIA, CONFORME INCISO X,  DO ARTIGO 24 DA LEI 8.666/93.  
VIGÊNCIA: 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

07 001 04 122 0009 2063 3.3.90.36.0000 382 1000 

07 002 15 451 0013 2064 3.3.90.36.0000 397 1000 

VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (Doze mil reais) 
FUNDAMENTO: Art. 24, inciso X da Lei 8.666/93 e Dispensa de Licitação 008/2016. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 01 de Agosto de 2016. 

_________________________________________ 
EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 
 
a) Processo Nº: 050/2016 
b) Licitação Nº:            008/2016 
c) Modalidade:            Inexigibilidade 
d) Data Homologação:                                    02/08/2016 
e) Objeto Homologado: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DA SAÚDE, PARA A EXECUÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS, EM 

ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
f) dotação:  05.001.10.122.0020.2.030.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
   
Fornecedor: LABORATÓRIO DE ANALISES CLINICAS SÃO LUCAS ARAPONGAS LTDA. - EPP 
  CNPJ/CPF: 78.014.354/0002-63 
 

Item Descrição Quant. Valor. Total 

01 SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS, CONFORME CONSTANTES NA TABELA 
SUS/SIGTAP, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

01 R$ 100.000,00 

  Valor Total Homologado: R$ 100.000,00 (Cem mil reais).  
 
 
Fornecedor:  LABORATÓRIO VIVER DE ANALISES CLINICAS LTDA - EPP 
CNPJ/CPF:  79.105.110/0004-10 
 

Item Descrição Quant. Valor. Total 

01 SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS, CONFORME CONSTANTES NA TABELA 
SUS/SIGTAP, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

01 R$ 100.000,00 

  Valor Total Homologado: R$ 100.000,00 (Cem mil reais).  
Sabaudia, 02 de agosto de 2016.  

_________________________ 
Edson Hugo Manueira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

 
ANO V – Nº 599 – PÁG. 05 - QUARTA-FEIRA – 03.08.201 6 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 
 

 
 


